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Úvod

Tradiční japonští válečníci – samurajové po staletí tvořili nejvýznamnější společenskou

skupinu japonské společnosti. Jako bojovníci se řadili k vládnoucí třídě a utvářeli a

formovali dějiny této země. Během období Edo (1603–1868) zaznamenalo Japonsko

dlouhé období bezprecedentního míru, což se odrazilo v životě samurajů, kteří tak prošli

četnými sociálními a ekonomickými změnami. Zahraniční tlak v 50. letech 19. století

donutil Zemi vycházejícího slunce opustit politiku izolace (sakoku) a otevřít Japonsko

cizím velmocím. Otevření země cizincům mělo dalekosáhlé následky s tvrdým dopadem

právě na samurajskou vrstvu. Japonsko bylo nuceno uzavřít nerovné smlouvy se

západními mocnostmi, což vyvolalo rozhořčení zejména mezi vládci jednotlivých domén

– daimjóy a jejich vazaly – samuraji. Šógunát nedokázal zabránit pronikání cizinců do

země, což vedlo postupně k jeho všeobecné nelibosti a zejména nižší samurajové se

rozhodli vzít věci do svých rukou. Angažovali se v politických záležitostech, kdy se

postavili na stranu císaře a požadovali obnovení jeho moci a svržení šógunátu, ale rovněž

jednali cestou úkladných vražd a veřejného násilí, za čímž stálo zejména hnutí sonnó džói.

Samurajové se tak podíleli na obnovení císařské moci a svržení šógunovy vlády. S

restaurací Meidži roku 1868 se v Japonsku rozpoutala občanská válka, známá jako válka

Bošin, mezi přívrženci bývalého šóguna a zastánci nového císaře. V novém režimu

zaplnili samurajové z vítězných domén značnou část postů v nové vládě a měli tak podíl

na správě země. Mnoho samurajů tvořících politické špičky se však pod vlivem

moderních prvků pocházejících ze Západu a s cílem modernizovat zemi odklonilo od

svého samurajského původu. Vládní představitelé iniciovali řadu reforem, namířených

proti v podstatě ,,archaické“ společenské vrstvě samurajů, jejichž cílem bylo zbavit

samuraje tradičních privilegií, kterým se po staletí těšili, a plně je začlenit do ,,moderní“

japonské společnosti. Někteří samurajové se však nehodlali smířit se ztrátou svého

společenského postavení a vystoupili proti těmto vládním reformám se zbraní v ruce.

Výsledkem byla řada samurajských povstání, přičemž k nejznámějšímu došlo v Sacumě

roku 1877 a jejím vůdcem byl ,,poslední samuraj“ Saigó Takamori. Po zániku samurajské

vrstvy přesto přetrvávalo jejich dědictví nadále a je dodnes v Japonsku patrné.

Autor si v předložené diplomové práci klade za cíl analyzovat a zhodnotit úpadek a

zánik samurajské společenské třídy s důrazem na klíčové osobnosti a události. Autor se

dále snaží nalézt odpovědi na několik otázek. Na prvním místě se snaží prozkoumat

postavení samurajské společenské vrstvy během období Edo a zmapovat změny a
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procesy, kterými samurajové během tohoto dlouhého historického období prošli.

Pozornost je dále věnována vlivu událostí v 50. a 60. letech 19. století na situaci samurajů,

zejména konci politiky izolace a otevření Japonska cizím velmocím. Autor se dále snaží

zodpovědět, jakou roli sehráli samurajové během restaurace Meidži. Stěžejním bodem

průzkumu je poté zmapovat postavení samurajů v novém císařském režimu a zejména

odhalit hlavní příčiny jejich zániku jako společenské třídy. Autor též krátce pojednává o

samurajském odkazu a jejich dědictví od zániku samurajů jako společenské vrstvy do

moderní doby.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly a několik jednotlivých podkapitol, v nichž

se autor obsahově zaměřuje na jednotlivé problémy. Pro snazší přehled a pochopení

širšího kontextu sledují jednotlivé kapitoly obsah tématu chronologicky. Cílem první

kapitoly je vysvětlit postavení samurajů v období šógunátu, a to od ustanovení

tokugawského režimu jmenováním Tokugawy Iejasua šógunem roku 1603 až do otevření

Japonska cizincům, jež bylo stěžejní pro pochopení úpadku, a nakonec zániku této

společenské vrstvy. Jednotlivé podkapitoly této části práce se soustředí na status,

privilegia a význam samuraje v rámci japonské společnosti, jejíž byl nejvýznamnější

částí. Dále se autor snaží popsat změnu jejich postavení, související s přesunem

z venkova do opevněných měst a s tím spojený ekonomický úpadek. Opomenuty nejsou

ani snahy o řešení jejich špatné ekonomické situace, které však měly pouze omezený

účinek.

Zkoumaným problémem druhé kapitoly jsou aktivity samurajů během období

restaurace Meidži, kdy se autor snaží dopátrat, jakou roli sehráli samurajové během

tohoto procesu svržení tokugawského režimu a následném ustanovení moci císaře

Mucuhita, ke kterému došlo v lednu roku 1868. Jednotlivé podkapitoly popisují důsledky

otevření Japonska cizincům po dlouhém období izolace, které mělo nepříznivý dopad na

postavení samurajů a které posléze nepřímo vedlo k růstu opozice vůči šógunátu, který

uzavřel se západními velmocemi nerovné obchodní smlouvy a nedokázal vytlačit cizince

ze země. V popředí zájmu autora dále stojí snahy samurajů vyhnat cizince z Japonska

cestou politických vražd a veřejného násilí, kterého se dopouštěli na příslušnících cizích

států a jejichž ztělesněním se stalo hnutí sonnó džói, ale rovněž prostřednictvím

politických intrik a pronikáním zejména radikálních nižších samurajů do japonské

politiky, jejich cílem bylo svrhnout šógunát a obnovit císařovu moc. Svržení vlády šóguna

a nastolení císaře Meidži vedlo k občanské válce mezi jeho příznivci a loajalisty nového

císaře, známé jako válka Bošin, o čemž pojednává poslední část této kapitoly.
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 Třetí kapitola prozkoumává příčiny zániku samurajské třídy. Jejím cílem je zmapovat

postavení samurajů v novém císařském režimu, jejich podíl na tvorbě nové stálé národní

armády a dopady reforem na privilegia a status samurajů. Důraz je kladen na postavení

samurajů zejména z vojenského, ekonomického a společenského hlediska. Autor

neopomíjí ani zohlednit téma pokusu o invazi do Koreje roku 1873, která měla podle

některých jejích zastánců vyřešit problémy samurajské vrstvy, zejména zlepšit jejich

neutěšenou ekonomickou situaci a nalézt jim obživu a uplatnění. Dále je pozornost

zaměřena na zrušení jejich privilegií, jako byl monopol na válečné umění, výsadní

postavení v rámci společnosti, otázka vyplácení dědičných samurajských důchodů,

považovaných za soukromé vlastnictví, a zejména právo nosit meč, který byl hlavním

symbolem samurajského statusu. Zrušením těchto privilegií samurajská třída roku 1876

defacto zanikla. Zřetel je kladen rovněž na život sacumského samuraje a politika Saigóa

Takamoriho a jeho působení ve vládě Meidži. Saigó jako jedna z nejvýraznějších

osobností rané éry Meidži byl konzervativní zastánce privilegií samurajů a také příznivec

invaze do Koreje. Po neúspěchu v korejské otázce však dobrovolně odešel z vlády.

Později se stal vůdcem povstání, ke kterému došlo roku 1877 v Sacumě a bylo namířeno

vůči reformám nové vlády, rušící samurajská privilegia, což stojí v popředí zájmu

poslední části tohoto tématu.

V poslední krátké kapitole se autor snaží stručně zmapovat dědictví samurajů,

zejména jejich odkaz v japonských ozbrojených silách a v chování příslušníků císařské

armády během druhé světové války. Samurajské hodnoty byly mimo jiné zneužity

sebevražednými piloty zvanými kamikaze. Autor se rovněž zabývá odkazem samurajů

v popkultuře, jako jsou komiksy, literatura a kinematografie, a v neposlední řadě jejich

dědictvím v podobě škol šermu a technik tasení samurajského meče.

Předložená diplomová práce je primárně založena na studiu dostupné odborné

cizojazyčné literatury, v menší míře pak literatury v českém jazyce, pojednávající o

dějinách Japonska, které se věnují jednotlivým tématům popisovaných v této práci. Autor

dále využil celou řadu cizojazyčných odborných článků, pojednávajících o jednotlivých

otázkách zkoumaného problému. Rovněž neopomenul využít skromné množství

vydaných pramenů v anglickém jazyce.

Paměti britského diplomata Ernesta Masona Satowa přinesly autorovi zprávy o


[…]


uskutečněna vzhledem k opozici ve vládě, vedenou zejména Iwakurou a Ókuboem, což

vedlo k rezignaci Saigóa a jeho nejbližších spolupracovníků. Samurajové postupně přišli

o svá privilegia, když došlo k zrovnoprávnění všech společenských tříd, čímž samurajové

ztratili své výsadní postavení a zavedením všeobecné branné povinnosti ztratili monopol

na válečné řemeslo. Stálá armáda byla tvořena převážně prostými obyvateli, avšak

samurajové zaplnili důstojnický aparát. Rovněž přišli o své dědičné důchody, když jim

byla vyplacena jednorázová platba a zbytek byl převeden na vládní dluhopisy.

Nejzásadnějším však byl zákaz nošení mečů, ke kterému došlo roku 1876, čímž přestali

samurajové jakožto společenská vrstva existovat. Nejvýraznější osobností samurajské

historie tohoto období byl nesporně Saigó Takamori, který se podílel již na svržení

šógunátu a sehrál klíčovou roli jako velitel jednotek Sacumy již během války Bošin a

posléze se stal jednou z hlavních postav nové vlády. Jeho prostý způsob života a

konzervatismus jej odlišovaly od jeho vládních kolegů a Saigó se stal zastáncem práv

samurajů. Po své rezignaci roku 1873 však ztratil vliv na rozhodování. Přestože se podílel

na většině reforem, vnitřně se s nimi neztotožňoval. Nakonec se nedobrovolně postavil

do čela Sacumského povstání, které vypuklo v lednu 1877, přičemž nejzásadnějšími

událostmi konfliktu se stalo dobývání hradu Kumamoto, kde Saigó vyčerpal značnou část

svých vojáků a bitva u Širojamy, kde Saigó zahynul smrtí po způsobu samurajů, když

spáchal asistovanou sebevraždu seppuku. Právem je tak považován za ,,posledního

samuraje“.

Po zániku samurajů přežíval jejich odkaz nadále. Z jejich hodnot čerpaly nové

ozbrojené síly císařské armády. Jejich dědictví však bylo zneužito během druhé světové

války, kdy se japonští vojáci, vyznávající ,,samurajské“ hodnoty, zejména loajalitu a

ochotu zemřít za císaře a vlast, stali hrozbou svých nepřátel. Odkaz samurajů se negativně

projevil zejména v podobě sebevražedných pilotů – kamikaze. Samuraj se stal rovněž
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hrdinou komiksů, literatury a filmu, z čehož jedním z nejznámějších snímků je Sedm

samurajů od Akiry Kurosawy z roku 1954. Samuraj tak zůstal součástí nejen japonské

kultury, ale rovněž také světového kulturního dědictví. Odkaz samurajů přežívá dodnes

také v podobě šermířských škol a technik tasení samurajského meče. Dědictví samurajů

je tak v Japonsku dodnes patrné téměř na každém kroku.
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Resumé

The aim of this master’s thesis is to analyze the decline and fall of the samurai social

class. The work is focused on main characters of this topic. Samurai were a military caste,

which ruled Japan in centuries and considerably shapen its history. They stood on the top

of social hierarchy of the Tokugawa period (1603–1868). Samurai had a lot of privileges.

The main was a right of wearing sword, which was a symbol of samurai status. Their

status in the Tokugawa period is the main point to understand abolition samurai

privileges. During Bakufu there was in Japan a long period of peace. However, there was

many social and economic changes of samurai status and economic position and samurai

experienced economic decline. Shoguns of the clan Tokugawa leaded a politics of

isolation. In 1853 international pressure forced Japan to open its land to foreign’s

trademakers and foreigners. The lowest samurai acted the part in restoration of

movements of emperor’s power and tried to expel foreigners from their land. Meiji

Restoration happened in January 1868. After that in Japan there broke out Boshin War.

In a new government samurai had a many office. However, in a new regime of modern

state there were samurai acient anachronism of past times. Reforms of a new government

destroyed samurai privileges and samurai class was ruined. The last samurai resistence

was the Satsuma Rebellion of 1877, which ended with a death of Saigo Takamori.

In Tokugawa period there was a samurai the most important class of four social

classes. The sword was a symbol of his social status and others inhabitants was forbidden

to wear a sword. In Japan there were no wars in this period and peace was nearly

250 years long. Samurai had to leave a country and his land and live with his daimyo in

a castle town, where many samurai became byrocrats. They received a rice stipend from

his lord, but town prices was too high and samurai usually fell into debts. Moreover his

daimyo gradually reduced his stipends and samurai became very poor.

In 1853 commodor Perry’s mission forced Japan to opening country and Japan closed

trade treaties with West Great Powers. Young radical the lowest samurai tried to expel

foreigners from Japan by murders and violence and wanted overthrow Tokugawa regime

and restoration emperor’s power in way of politics too. In January 1868 was emperor’s

power restored, when young emperor Meiji became a new ruler of Japan. In 1868–1869

there was in Japan a civil war, called Boshin War, where fighting emperor loayalist with

shogunate loayalist.
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 In a new government samurai have a lot of office and they was very powerfull. In

1873 was Korean crisis and government’s warspring wanted to invasion to Korea, where

samurai should founded employnment. After unsucess of invasion Saigo Takamori, one

of the main character of a new government, resigned. Reforms of the new government

ended the era of the samurai, whose their privileges were abolished. Saigo was a defender

of rights of samurai and he became a leader of the Satsuma Rebellion of 1877, in that he

died like a true samurai of ancient times. He is so after right called ,,true last samurai“.

After the Satsuma Rebellion the legacy of samurai continued. A New Imperial Army

shared samurai norms, like a loyalty and self-sacrifice. The legacy was negative used in

phenomene kamikaze. Samurai is an important part of the Japanese culture and historic

memory and have their irreplaceable place in Japanese and world cinematography and

literature. Many castles and other monuments of their times still belong to the most visited

places in Japan. The legacy of samurai alive in modern Japan today.