POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Marek Holý

NÁZEV PRÁCE: Úpadek a zánik samurajské vrstvy v období Meidži

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1–2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2–3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Pan Holý zvolil poměrně obtížné téma zhroucení samurajské společenské vrstvy, která dominovala Japonsku po celé milénium. Vzhledem ke komplexnosti tématu zvolil student chronologický přístup, v němž se postupně vypořádává s otázkami úpadku japonské vojenské vrstvy v Období Edo, důsledkům otevření Japonska světu, Restauraci Meidži a následnému zániku samurajů. Tento poněkud konvenční přístup k tématu vytváří zřetelnou a dobře vyváženou strukturu práce. Student v kompaktním textu představuje jednotlivé problémy, byť se spíše drží jejich popisu než detailní analýzy. Navzdory tomuto nedostatku je práce adekvátním a detailním zpracováním této komplexní problematiky. Tomu odpovídá i využití dostupných zdrojů, které byly adekvátně zvoleny a zhodnoceny. Problematičtější bodem je text práce samotný. Studentův literární styl je poměrně popisný, místy těžkopádný s tendencemi k výkyvům mezi jednotlivými pasážemi. Na základě konzultací však pan Holý dokázal práci adekvátně doplnit a opravit řadu chyb, byť některé problémy se nepodařilo zcela vyřešit. Z formálního hlediska je dílo na velmi solidní úrovni. Celkově se jedná spíše o průměrnou práci, která však ukazuje autorův zájem o zpracovávané téma a schopnost vypracovat odborný text na úrovni magisterského studia.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ DOBŘE (v případě kvalitní obhajoby VELMI DOBŘE)****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Porovnejte efektivitu císařských vojáků a samurajů během sacumského povstání.

Jaký je v současné době pohled na Restauraci Meidži v japonské společnosti?

DATUM: 21. května 2023

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a